
RPQS eau et assainissement – année 2020 – délibération n°2021-68 du Conseil Municipal du 27 septembre 2021 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ra p p o r t  a n n u e l  s u r  l e  P r i x  e t  l a  
Q u a l i t é  d es  S e rv i c es  P u b l i c s  d e  

l ’ E a u  P o t a bl e  ( E P ) e t  d e  
l ’ A s s a i n i s s em e n t  C o l l e c t i f  ( A C )  

 
Année 2020 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 28/09/2021 à 09h44
Réference de l'AR : 054-215404153-20210927-DE_2021_099-DE



RPQS eau et assainissement – année 2020 – délibération n°2021-68 du Conseil Municipal du 27 septembre 2021 2 

 

Sommaire  
[...]
Par centrifugation, la boue biologique est séparée de son eau pour former des boues plus denses.  
Les boues conformes en sortie de station sont évacuées et compostées pour être épandues sur des terres agricoles, selon un plan 
d’épandage très draconien.  
Les boues non-conformes en sortie de station sont chaulées (pour les stabiliser) et envoyées vers un centre d’enfouissement 
(décharge classée). 
 
Les performances de la station sont suivies au quotidien par des contrôles visuels et préventifs de fonctionnement réalisées par 
les agents d’exploitation.  
 
Prescriptions de rejet  
Autorisation préfectorale en date du 22 juin 2007 
Milieu récepteur du rejet : Ruisseau le Moulon 
Rejet polluant autorisé :  
 

Paramètres Rendement minimal de l’épuration Concentration maximal de rejet 

DBO5 90 %  25 mg/L 

DCO 75 % 100 mg/L 

NTK 75 % 10 mg/l 

MES 90 % 30 mg/l 

 

Charges reçues par l’ouvrage : 

 MES DCO DBO5 NG NK PT 
Rendement moyen "réglementaire" du système de traitement (%) 82.36 83.12 90.98 65.02 81.58 25.74 
Flux moyen sortant du système de traitement (kg/j) 27.91 57.43 11.23 20.54 8.68 5.62 
Flux moyen entrant dans le système de traitement (kg/j) 158.20 340.27 124.52 58.71 47.12 7.56 
Flux moyen éliminé par le système de traitement (kg/j) 130.29 282.83 113.29 38.18 38.44 1.95 
% de bilans réalisés hors conditions normale / au nombre de 
bilans total 16.67 16.67 16.67 25 25 25 

       
Débit maximal entrant (m3/j) 9783.86   PC 95 (m3/j) 2715 
Pollution maximale entrante (kg/j de DBO5) 516.60      

 
Les rendements sont conformes à l’arrêté Préfectoral 
 
 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 28/09/2021 à 09h44
Réference de l'AR : 054-215404153-20210927-DE_2021_099-DE



RPQS eau et assainissement – année 2020 – délibération n°2021-68 du Conseil Municipal du 27 septembre 2021 28 

 

 

Débit  de référence (m3/j) 0 2715

Période 2020

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Janvier Moyenne (1) 437 1406 2,0 99 2 15,0 96 16 3,0 98 3

Valeur extrême (2) 5517 2696 2,0 99 2 15,0 96 16 3,0 98 3

Nb de dépassement 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Février Moyenne 5,9 3817 2771 16,3 49 79 38,6 43 187 9,7 43 47

Valeur extrême 11,0 12345 2898 16,3 49 79 38,6 43 187 9,7 43 47

Nb de dépassement 0 1 0 0 1 0 0 1 0

Mars Moyenne 2,7 2034 2792 9,1 40 57 22,1 24 139 5,2 26 32 9,0 18 56,6 2,6 34 16,5 4,2 23 26,4 0,9 1 5,5

Valeur extrême 21,0 11056 2935 9,1 40 57 22,1 24 139 5,2 26 32 9,0 18 56,6 2,6 34 16,5 4,2 23 26,4 0,9 1 5,5

Nb de dépassement 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Avril Moyenne 0,2 4 1541

Valeur extrême 4,0 73 2651

Nb de dépassement

Mai Moyenne 2,7 9 2224 7,0 96 16 20,0 93 45 1,7 98 4

Valeur extrême 26,0 102 2701 7,0 96 16 20,0 93 45 1,7 98 4

Nb de dépassement 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Juin Moyenne 126 1517 59,0 28 158 70,0 64 188 13,0 76 35 6,4 74 17,2 5,0 79 13,4 0,1 64 0,2 5,5 -7 14,7

Valeur extrême 1623 2700 59,0 28 158 70,0 64 188 13,0 76 35 6,4 74 17,2 5,0 79 13,4 0,1 64 0,2 5,5 -7 14,7

Nb de dépassement 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Juillet Moyenne 2,5 6 716 4,7 98 4 23,6 96 19 3,5 99 3

Valeur extrême 4,0 67 963 4,7 98 4 23,6 96 19 3,5 99 3

Nb de dépassement 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Août Moyenne 5,3 11 684 2,3 98 2 19,8 93 17 1,2 99 1

Valeur extrême 11,0 162 863 2,3 98 2 19,8 93 17 1,2 99 1

Nb de dépassement 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Septembre Moyenne 2,7 53 578 8,1 97 5 24,3 96 16 2,4 99 2 4,4 94 2,9 2,8 96 1,9 0,1 97 0,1 2,8 63 1,9

Valeur extrême 4,0 742 796 8,1 97 5 24,3 96 16 2,4 99 2 4,4 94 2,9 2,8 96 1,9 0,1 97 0,1 2,8 63 1,9

Nb de dépassement 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Octobre Moyenne 2,0 84 724 3,0 95 1 16,8 91 6 2,4 97 1

Valeur extrême 10,0 411 935 3,0 95 1 16,8 91 6 2,4 97 1

Nb de dépassement 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Novembre Moyenne 0,4 10 844 3,2 97 3 17,6 94 18 1,5 99 1

Valeur extrême 4,0 131 1172 3,2 97 3 17,6 94 18 1,5 99 1

Nb de dépassement 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Décembre Moyenne 3,2 158 1507 4,1 94 6 15,3 93 22 1,9 97 3 3,7 89 5,4 2,1 94 3,0 0,2 99 0,3 0,3 93 0,4

Valeur extrême 10,0 1073 2273 4,1 94 6 15,3 93 22 1,9 97 3 3,7 89 5,4 2,1 94 3,0 0,2 99 0,3 0,3 93 0,4

Nb de dépassement 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nombre de dépassements 1 3 0 0 3 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

MOYENNE (1) 2,3 559 1446 14,4 82 28 29,6 83 57 5,8 91 11 7,4 65 20,5 3,1 82 8,7 2,4 66 6,7 2,0 26 5,6

MAXIMUM 26,0 12345 2935 59,0 99 158 70,0 96 188 13,0 99 47 9,0 94 56,6 5,0 96 16,5 4,2 99 26,4 5,5 93 14,7

MINIMUM 0,0 0 0 2,0 28 1 15,0 24 6 1,2 26 1 3,7 18 2,9 2,1 34 1,9 0,1 23 0,1 0,3 -7 0,4

TOTAL ANNUEL 483,0 201344 519106

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

30 90 0 100 75 0 25 90 0 10 75 0

-1 -1 -1 -1

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

Conc.
mg/l

Rend.
Flux
kg/J

0 0 0 0

(1) : les moyennes sont pour les volumes et les débits des moyennes arithmétiques et pour les autre paramètres calculés à partir des flux (cf circulaire jugement de la conformité), 
(2) : les valeurs extrêmes sont les valeurs maximales pour tous les paramètres, pour les débits, pour les volumes, les valeurs extrêmes pour le rendements sont les valeurs minimales 

PC 95 (m3/j)

0

21,0

Valeurs limites de rejet

12,0

82,0

5,0

Mois

Concentrations, flux en sortie et rendements (1) (prise en compte partiellement DO en tête de step (A2))

Bilan annuel des concentrations flux  en sortie et rendements du système de traitement (avec prise en compte du DO (A2))

NK N-NH4DBO5 PT

6,0

107,0

83,0

Période générale

8,0

97,0

62,0

MES

0

Valeurs rhédibitoires

Période générale

PT

DCO DBO5 NG

NG

NK PTN-NH4

DCO DBO5

NGMES DCO

NK N-NH4MES

Pluvio 
cumulée 
en mm

Informations
Pluvio 
mm/j

Vol. 
rejeté par 
DO (m3)

Débit. 
jour.trait
é m³ /j 
(A3)

Vol. 
rejeté 

par le by-
pass 
(m3)

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 28/09/2021 à 09h44
Réference de l'AR : 054-215404153-20210927-DE_2021_099-DE



RPQS eau et assainissement – année 2020 – délibération n°2021-68 du Conseil Municipal du 27 septembre 2021 29 

 

Filièr
e Equipement Matériel Nb Marque Type Caractéristiques 

Pr
ét

ra
ite

m
en

t 

By
 

pa
s s gé
n

ér
al

 Sonde de hauteur 1 Endress Hauser Prosonic FDU 80 Sortie 4-20mA 

Vanne murale 1 International Fluid Ouverture verticale Section 400x400 mm 

Re
le

va
ge

 Sonde de hauteur 1 Endress Hauser Waterpilot FMX 167 Signal 4-20mA 

Pompe immergée 2 KSB KRT F 100-250/74UG29 Roue Vortex Ø 100mm Débit 112m3/h - HMT: 9.7m 

Contacteur de niveau 2 Flygt Tout ou rien  

D
ég

ril
l

ag
e 

Dégrilleur vis sans 
âme 

1 Passavant 
Noggerath 

NSI 400 6/35 Ø maille:6mm 
 

Contacteur de niveau 1 Flygt Tout ou rien  

D
es

sa
bl

ag
e/

 
D

es
hu

ila
ge

 

Compresseur à air 1 Rietschle DLT 40 Débit: 30m3/h P moteur: 1.1kW 

Aération fines bulles 1 Flygt  Débit air:     m3/h   P moteur :     kW 

Racleur à graisses 1 Bardot Lami Diamétral 
Ø: 3.10m 
P moteur: 0.12kW 

Classificateur à sable 1 Noggerath SR 270 
Débit: 35m3/h 
Ø vis sans âme: 270mmP moteur: 0.37kW 

Tr
ai

te
m

en
t 

Ba
ss

in
 d

'a
ér

at
io

n 

Agitateur immergé 1 KSB Amamix V222/14UMG Ø pâles: 225mm P moteur: 1.25kW 

Agitateur immergé 2 KSB 
Amaprop V38.2000/2.4 
URG Ø pâles: 2000mm P moteur: 1.6kW 

Rampes de diffusion 
d'air 

3 Franceaux Membranes élastomères Capacités: 4-9 m3/ml 

Surpresseur d'air 2 Aerzen GM 25 delta DN 125 Débit: 1050 m3/h P: 720 mbars P moteur : 37kW 

Sonde de mesure 
Oxygéne 

1 Endress Hauser Oxymax W cos 41 Sortie 4-20mA 

Sonde de mesure 
potentiel redox 

1 Endress Hauser Orbisint CPS 12D Sortie 4-20mA 

Sonde de mesure 
Matières en Suspension 1 Endress Hauser Turbimax CU551D Sortie 4-20mA 

D
ég

az
ag

e 

Vanne murale 
motorisée 1 International Fluid Ouverture vers le bas 

Section 800x600mm 
P moteur : 0.12kW 

Pompe immergée 1 KSB 
Amarex N F 65.220/004 
ULG 155 

Débit: 10m3/h 
HMT: 6.3m P moteur : 0.8kW 

Sonde de hauteur 1 Endress Hauser Pressostatique Sortie: 4-20mA 

Contacteur de niveau 2 Flygt Tout ou rien  

Cl
ar

ifi
ca

te
ur

 Pont racleur 1 Bardot Radial Ø miroir:15.35m Hauteur eau:3m  P moteur : 0.18kW 

Sonde de détection 
Voile de boue 

1 Endress Hauser SAM T5 Sortie 4-20mA 

Sonde de Hauteur 1 Prosonic FDU 80 Endress Hauser Sortie 4-20mA 

Re
ci

rc
ul

at
io

n Pompe immergée 3 KSB 
Amarex N D80.220/034 
ULG190 Débit: 95m3/h HMT: 2.4m P moteur : 2.6kW 

Débitmètre 
électromagnétique 1 Endress Hauser Promag 50 

Sortie 4-20mA 
Ø:80 mm 

Contacteur de niveau 1 Flygt Tout ou rien  

Po
st

e 
to

ut
es

 e
au

x 

 
Pompe immergée 2 KSB Amarex N F65.220/004 

ULG155 
Débit: 15m3/h 
HMT: 5.2m P moteur : 0.9kW 

Débitmètre 
électromagnétique 

1 Endress Hauser Promag 50 Sortie 4-20mA   Ø:65 mm 

Sonde de hauteur 1 Endress Hauser Pressostatique Sortie: 4-20mA 

Contacteur de niveau 2 Flygt Tout ou rien  

Tr
ai

te
m

en
t d

es
 b

ou
es

 

Po
ly

m
èr

e Unité de préparation 1 OBL Emulsol EKB JB 
Débit maxi polymère: 400l/h P total moteurs: 0.99kW 
Volume: 400 l 

Pompe rotor excentré 1 Seepex BN 05-12/A1-A7-A7-F0 Débit : de 0.1 à 0.5m3/h Pression: 2 bars P moteur : 
0.24kW 

Ce
nt

rif
ug

at
io

n Pompe rotor excentré 1 Seepex BN 15LT/A1-C1-L8-F0 Débit : de 3 à 15m3/h Pression: 2 bars P moteur : 3kW 

Centrifugeuse 1 Alfa-laval Aldec 404 
Débit max volumique:11 m3/h Débit max massique: 
200kg/h Vitesse rotation: 4000 tr/min P moteur : 22kW 

Vis de convoyage 1 WAM SSC 250 Débit: 3m3/h Vitesse rotation: 36 tr/min 
P moteur : 1.5kW 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 28/09/2021 à 09h44
Réference de l'AR : 054-215404153-20210927-DE_2021_099-DE



RPQS eau et assainissement – année 2020 – délibération n°2021-68 du Conseil Municipal du 27 septembre 2021 30 

 

4.5.3.1  Schéma de fonctionnement de la station 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Arrivée des eaux brutes 

Relevage 

Dégrillage 

Dessablage 
Déshuillage 

Bassin d'aération 

Dégazage 

Clarificateur 

Recirculation et extraction 
des boues 

Centrifugeuse 

Evacuation des boues 

    Polymère 

Vers la Moselle 

By pass et dégrillage grossier 

By pass  

By pass  général de la station 

PRETRAITEMENT 

TRAITEMENT 

TRAITEMENT 
DES BOUES 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 28/09/2021 à 09h44
Réference de l'AR : 054-215404153-20210927-DE_2021_099-DE



RPQS eau et assainissement – année 2020 – délibération n°2021-68 du Conseil Municipal du 27 septembre 2021 31 

 

4.5.3.2  Production et taux de boues évacuées (P206.3) 
 

Boues Quantité annuelle brute 
(Tonnes ou m3) 

Quantité annuelle de matière sèche 
(Tonnes de MS) 

Boues produites 139,76  

Boues évacuées 139 26.41 

Autre évacuation   

                                                              TMS admis par une filière conforme             : x 100  =  18.9 % (Siccité) 
                                                          T total évacué par toutes les filières               
 

 

  4.5.3.3  Les autres sous-produits 
 
Quantités annuelles et destinations des sous-produits évacués au cours de l'année : 

Sous-produits évacués Quantité annuelle brute 
(Tonnes ou m3) Destination(s) 

Refus de dégrillage 24.120 Sita NE 
Sables 3.28 Sita NE 
Huiles Graisses Néant  
Autres Néant  

 

  4.5.3.4  Les apports extérieurs 
 
Quantités des apports extérieurs au cours de l'année 

Apports 
extérieurs 

Quantité annuelle 
brute 

Quantité de 
pollution 

Précisions : origines des apports, traitement 
éventuel... 

Matières de 
vidange 343 m3  Egouts Services 

 

  4.5.3.5  Consommation d'énergie et de réactifs 
 
Quantité d'énergie consommée au cours de l'année : 

Energie Consommation 

Electricité 208 981 kWh 

Eau potable consommée  327 m3 
 

 
 
 
 
 

0

50

100

150

200

250

0

10

20

30

40

50

60

2016 2017 2018 2019 2020

tb

t.MS
Production 2016-2020

MStot tb

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 28/09/2021 à 09h44
Réference de l'AR : 054-215404153-20210927-DE_2021_099-DE



RPQS eau et assainissement – année 2020 – délibération n°2021-68 du Conseil Municipal du 27 septembre 2021 32 

 

 
Quantité de réactifs consommés au cours de l'année : 

Réactifs utilisés Filière eau Filière boue 

Polymère  2 700 kg (12 fûts de 225kg) 

  

  4.5.3.6  Analyses de boues et composts en 2020 : 
 
Nombre :  0 VA (Valeur Agronomique) 
   3 ETM (Eléments Traces Métalliques) 

3 CTO (Composés Traces Organiques) 
 

 
 

   4.5.3.7 Remarques diverses et amélioration à apporter (Chambre d’agriculture de  
  Meurthe-et-Moselle) 
 
Qualité des boues : les teneurs en ETM et CTO sont conformes à l'arrêté du 8/01/98. Les valeurs moyennes sont 
stables ou en légère baisse entre 2019 et 2020. Les concentrations maximales sont observées sur cuivre et zinc 
respectivement à 28 et 34% de la limite soit 10 points de moins qu'en 2019. Les autres micropolluants sont inférieurs 
à 20% de la limite. 
 
La répartition des analyses doit permettre de confirmer l'innocuité de l'ensemble de la production annuelle de boues. 
Aucun épandage en 2020 : les boues sont compostées sur les plateformes CETV de Beaumont. Elles sont traitées en 
mélange avec d'autres boues et doivent produire un compost conforme à la norme NF U44-095. Le compost obtenu 
est épandu sur terres agricoles. 
 
Qualité des composts : les critères de la norme NF U44-095 sont respectés sur les lots analysés en 2020 par CETV. 
 
Capacités de stockage : les boues sont stockées sur la plate-forme CETV. Depuis juillet, les boues sont traitées en 
mélange avec d'autres boues et doivent produire un compost conforme à la norme NF U44-095. 
 
Améliorations à apporter : qualité des boues (origine/suivi PCB ..., transmission analyses), des composts 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 28/09/2021 à 09h44
Réference de l'AR : 054-215404153-20210927-DE_2021_099-DE



RPQS eau et assainissement – année 2020 – délibération n°2021-68 du Conseil Municipal du 27 septembre 2021 33 

 

Chapitre 5 – Indicateurs de performance 
 

 5.1  Taux de desserte par le réseau d’assainissement collectif (P201.1) 
 

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre 
d'abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d'assainissement.  
 

Le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est :  
 

         1716  x 100    = 97.89 %      (97.77 % en 2019 - 96.42 % en 2018 - 96,24% pour 2017).                 
                            1753 

  

 5.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P202.2B) 
 

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013 (indice 
modifié par l’arrêté du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice 
affichées à partir de l’exercice 2013 ne doivent pas être comparées à celles des exercices précédents. 

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du 
descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné à l’article D 2224-5-1 du code 
général des collectivités territoriales. 

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de distribution). 

La valeur de l’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes : 

· Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de 
réseaux (partie A) sont acquis. 